
ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

3 Μαρτίου 2026 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1108

10975

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1	 Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας υπαλλήλων της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού του Ταμείου 
Ανάκαμψης του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών για το α’ εξάμηνο του 2026.		 10975

2	 Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας υπαλλήλων ΙΔΟΧ της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού του 
Ταμείου Ανάκαμψης του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών για το α’ εξάμηνο 
του 2026.		  10977

3	 Προσωρινή άδεια εγκατάστασης Γραφείου στην Ελλάδα της Εταιρείας «PROMARIS CORPORATE 
MANAGEMENT SERVICES INC.» με έδρα στον Παναμά, σύμφωνα με τις διατάξεις του α.ν. 
89/1967.		  10978

4	 Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΙΕ/5666/895/50170/27-04-2012 απόφασης του Υφυπουργού 
Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας με την οποία εγκρίθηκε η εγκατάσταση γραφείου 
στην Ελλάδα της εταιρείας «BASEBLUΕ LTD» που εδρεύει στην Κύπρο, σύμφωνα με τις διατάξεις 
του α.ν. 89/1967.		  10980

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

5	 Διόρθωση σφάλματος στην υπ’ αρ. 30/15 -2-2023 απόφαση του Δημάρχου Ήλιδας, που δημο-
σιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Β’ 1696).		  10981

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 20254 ΕΞ 2026	 (1)

Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας υπαλλήλων της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού του Ταμεί-
ου Ανάκαμψης του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών για το α’ εξάμηνο του 2026.

Ο ΥΠΗΡΕΣΙΑΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005 - Α’ 98), 

το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).
2. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων. Μισθολογικές ρυθμίσεις 

και άλλες επείγουσες διατάξεις της εφαρμογής της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 
μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176).

3. Τα άρθρα 270 έως 281 «Κεφάλαιο Ε’: Διατάξεις για την αποτελεσματική αξιοποίηση των πόρων του Ευ-
ρωπαϊκού Μηχανισμού Ανάκαμψης ’’Next Generation EU’’ και του εντασσόμενου σε αυτόν Ταμείου Ανάκαμψης 
και Σταθερότητας ’’Recovery & Resilience Facility - Ταμείο Ανάκαμψης’’» του ν. 4738/2020 «Ρύθμιση οφειλών 
και παροχή δεύτερης ευκαιρίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 207), σε συνδυασμό με την υπό στοιχεία 87609ΕΞ2022/ 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 1108/03.03.202610976

22.06.2022 (Β’ 3321) απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών περί συμπλήρωσης των αρμοδιοτήτων 
των οργανικών μονάδων της ΕΥΣΤΑ.

4. Την περ. β της παρ. 2 του άρθρου 35, των παρ. 1 και 2 του άρθρου 36 και την περ. ι της παρ. 1 του 
άρθρου 37 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 
κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

5. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α’ 181).
6. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-

σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

7. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

8. Την υπό στοιχεία 101804 ΕΞ 2024/15.7.2024 απόφαση του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 
«Διορισμός του Εμμανουήλ Αντωνόπουλου του Αλέξανδρου σε θέση Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 723). 

9. Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/6-5-2016 εγκύκλιο της Διεύθυνσης Εισοδηματικής Πολιτικής.
10. Την υπό στοιχεία 190029 ΕΞ2024/16.12.2024 απόφαση του Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου 

Οικονομικών «Κατανομή των πιστώσεων του προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2025 του Υπουργείου 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών σε επιμέρους ελαχιστοβάθμιους αναλυτικούς λογαριασμούς εξόδων» 
(ΑΔΑ: 6Γ3ΠΗ-ΨΙΑ).

11. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ

12. Το υπό στοιχεία 210953ΕΞ2025/3.12.2025 έγγραφο του Διοικητή της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού 
του Ταμείου Ανάκαμψης με το οποίο μας γνωστοποιείται ότι παρίσταται ανάγκη παροχής απογευματινής 
εργασίας πέρα από το κανονικό ωράριο για το Α’ εξάμηνο του 2026 για ενενήντα πέντε (95) υπαλλήλους των 
Διευθύνσεων της Ειδικής Υπηρεσίας, προκειμένου να αντιμετωπιστούν αυξημένες υπηρεσιακές ανάγκες όπως, 
μεταξύ άλλων, η προετοιμασία των αιτημάτων πληρωμής προς την Ευρωπαϊκή Επιτροπή [παρ. 2, άρθρο 24 
Κανονισμού (ΕΕ) 2021/241], η παρακολούθηση και ο συντονισμός των Δράσεων/Έργων του ΤΑΑ, η ένταξη 
και υλοποίηση νέων έργων, συνέπεια του προγράμματος REpower EU, ο σχεδιασμός λογισμικών εφαρμογών 
σύμφωνα με τις ανάγκες των υπηρεσιακών μονάδων της Υπηρεσίας, η άμεση υλοποίηση εκστρατειών επικοι-
νωνίας και δημοσιότητας, η υλοποίηση της δράσης δανειακής στήριξης μέσω Πιστωτικών Ιδρυμάτων, ύψους 
17,7 δις, η υλοποίηση της δράσης της Τεχνικής Βοήθειας για την Υπηρεσία κ.α.

13. Το υπό στοιχεία 6794ΕΞ2026/15.1.2026 έγγραφο της Αυτοτελούς Διεύθυνσης Ανθρώπινου Δυναμικού 
και Οργάνωσης.

14. Την υπό στοιχεία 8742ΕΞ2026/19.1.2026 (ΑΔΑ: Ψ839Η- ΓΧΤ) απόφαση δέσμευσης πίστωσης της Διεύ-
θυνσης Οικονομικής Διαχείρισης του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών που αφορά υπερωριακή 
εργασία υπαλλήλων της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού του Ταμείου Ανάκαμψης.

15. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή προκαλείται συνολική δαπάνη εβδομήντα τριών χιλιάδων τρι-
ακοσίων δύο (73.302,00 €) η οποία θα καλυφθεί από τις εγγεγραμμένες πιστώσεις Ειδικού Φορέα 1024-402-
000000 και λογαριασμού 2120201001 του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, του οικονομικού 
έτους 2026, αποφασίζουμε:

1. Την έγκριση καθιέρωσης υπερωριακής εργασίας ενενήντα πέντε (95) υπαλλήλων της Ειδικής Υπηρεσίας 
Συντονισμού του Ταμείου Ανάκαμψης και μέχρι εκατόν είκοσι (120) ώρες συνολικά για κάθε υπάλληλο, για το 
Α’ εξάμηνο του 2026 και για χρονικό διάστημα από τη δημοσίευση της παρούσας σε ΦΕΚ έως τις 30.6.2026.

2. Οι ανωτέρω υπάλληλοι δικαιούνται υπερωριακής αποζημίωσης, μόνον εφόσον δεν είναι δικαιούχοι 
άλλης υπερωριακής αποζημίωσης από οποιονδήποτε φορέα για το ίδιο χρονικό διάστημα. 

Στην ανωτέρω υπερωριακή εργασία, η οποία θα πραγματοποιείται κατά τις εργάσιμες ημέρες, μπορούν να 
μετέχουν και περισσότεροι υπάλληλοι, καθώς και αποσπασμένοι, εντός του ανωτέρω ορίου αριθμού ωρών, 
που εγκρίνονται με την παρούσα απόφαση.

Η κατανομή των ωρών και η συγκρότηση του συνεργείου, εντός κάθε Διεύθυνσης, θα γίνει με ευθύνη του 
Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Διοικητικής Υποστήριξης.

3. H σχετική απόφαση θα κοινοποιηθεί στο Γραφείο του Υπουργού και του Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών, στο Γραφείο του Διοικητή της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού του Ταμείου Ανά-
καμψης, στο Γραφείο του Υπηρεσιακού Γραμματέως και στην Αυτοτελή Διεύθυνση Ανθρώπινου Δυναμικού 
και Οργάνωσης. 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

10977Τεύχος B’ 1108/03.03.2026

Με την ολοκλήρωση της υπερωριακής εργασίας, η εκτέλεση των εργασιών και η παράδοση του έργου θα 
βεβαιώνεται εγγράφως στην Αυτοτελή Διεύθυνση Ανθρώπινου Δυναμικού και Οργάνωσης με ευθύνη του 
Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Διοικητικής Υποστήριξης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 4 Φεβρουαρίου 2026

Ο Υπηρεσιακός Γραμματέας

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΑΝΤΩΝΟΠΟΥΛΟΣ

Ι

Αριθμ. 20252 ΕΞ 2026	 (2)
Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας υπαλλήλων ΙΔΟΧ της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού του Τα-
μείου Ανάκαμψης του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών για το α’ εξάμηνο του 2026.

Ο ΥΠΗΡΕΣΙΑΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005 - Α’ 98), 

το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).
2. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων. Μισθολογικές ρυθμίσεις 

και άλλες επείγουσες διατάξεις της εφαρμογής της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 
μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176).

3. Τα άρθρα 270 έως 281 «Κεφάλαιο Ε’: Διατάξεις για την αποτελεσματική αξιοποίηση των πόρων του 
Ευρωπαϊκού Μηχανισμού Ανάκαμψης ’’Next Generation EU’’ και του εντασσόμενου σε αυτόν Ταμείου Ανά-
καμψης και Σταθερότητας ’’Recovery & Resilience Facility - Ταμείο Ανάκαμψης’’» του ν. 4738/2020 «Ρύθμι-
ση οφειλών και παροχή δεύτερης ευκαιρίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 207), σε συνδυασμό με την υπό στοι-
χεία 87609ΕΞ2022/22.06.2022 (Β’ 3321) απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών περί συμπλήρωσης 
των αρμοδιοτήτων των οργανικών μονάδων της ΕΥΣΤΑ.

4. Την περ. β της παρ. 2 του άρθρου 35, των παρ. 1 και 2 του άρθρου 36 και την περ. ι της παρ. 1 του 
άρθρου 37 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 
κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

5. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α’ 181).
6. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-

σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

7. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

8. Την υπό στοιχεία 101804 ΕΞ 2024/15.7.2024 απόφαση του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 
«Διορισμός του Εμμανουήλ Αντωνόπουλου του Αλέξανδρου σε θέση Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 723).

9. Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/6-5-2016 εγκύκλιο της Διεύθυνσης Εισοδηματικής Πολιτικής.
10. Την υπό στοιχεία 190029 ΕΞ2024/16.12.2024 απόφαση του Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου 

Οικονομικών «Κατανομή των πιστώσεων του προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2025 του Υπουργείου 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών σε επιμέρους ελαχιστο-βάθμιους αναλυτικούς λογαριασμούς εξόδων» 
(ΑΔΑ: 6Γ3ΠΗ-ΨΙΑ).

11. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ.

12. Το υπό στοιχεία 210955ΕΞ2025/3.12.2025 έγγραφο της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού του Ταμείου 
Ανάκαμψης με το οποίο μας γνωστοποιείται ότι παρίσταται ανάγκη παροχής απογευματινής εργασίας πέρα 
από το κανονικό ωράριο για το α’ εξάμηνο του 2026 για δέκα (10) υπαλλήλους ΙΔΟΧ των Διευθύνσεων της 
Ειδικής Υπηρεσίας, προκειμένου να αντιμετωπιστούν αυξημένες υπηρεσιακές ανάγκες όπως, μεταξύ άλλων, η 
παρακολούθηση και ο συντονισμός των Δράσεων/Έργων του ΤΑΑ, η προετοιμασία των δράσεων και οροσήμων 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 1108/03.03.202610978

που υπόκεινται σε αναθεώρηση προς την Ευρωπαϊκή Επιτροπή, η προετοιμασία και υποβολή των αιτημάτων 
πληρωμής προς την Ευρωπαϊκή Επιτροπή (παρ. 2, άρθρο 24 Κανονισμού (ΕΕ) 2021/241) και όλων των σχετι-
κών δικαιολογητικών εγγράφων προκειμένου για την καταβολή τμήματος χρηματοδοτικής συνεισφοράς και 
δανείων προς επιχειρήσεις και φυσικά πρόσωπα, κατά περίπτωση, ο σχεδιασμός λογισμικών εφαρμογών και 
η έκδοση αναφορών σύμφωνα με τις ανάγκες των υπηρεσιακών μονάδων της Ειδικής Υπηρεσίας, καθώς και 
ο σχεδιασμός και η ανάπτυξη των αναγκαίων επεκτάσεων και βελτιώσεων των πληροφοριακών συστημάτων.

13. Το υπό στοιχεία 6804ΕΞ2026/15.1.2026 έγγραφο της Αυτοτελούς Διεύθυνσης Ανθρώπινου Δυναμικού 
και Οργάνωσης.

14. Την υπό στοιχεία 8743ΕΞ2026/19.1.2026 (ΑΔΑ: 9ΨΘΥΗ-Η0Ο) απόφαση δέσμευσης πίστωσης της Διεύ-
θυνσης Οικονομικής Διαχείρισης του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών που αφορά υπερωριακή 
εργασία υπαλλήλων της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού του Ταμείου Ανάκαμψης.

15. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή προκαλείται συνολική δαπάνη επτά χιλιάδων επτακοσίων εί-
κοσι ευρώ (7.720 €) η οποία θα καλυφθεί από τις εγγεγραμμένες πιστώσεις Ειδικού Φορέα 1024-402-000000 
και λογαριασμού 2130201001 του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, του οικονομικού έτους 
2026, αποφασίζουμε:

1. Την έγκριση καθιέρωσης υπερωριακής εργασίας δέκα υπαλλήλων Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου 
(ΙΔΟΧ) (10) της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού του Ταμείου Ανάκαμψης και μέχρι εκατόν είκοσι (120) ώρες 
συνολικά για κάθε υπάλληλο, για το Α’ εξάμηνο του 2026 και για χρονικό διάστημα από τη δημοσίευση της 
παρούσας σε ΦΕΚ έως τις 30.6.2026.

2. Οι ανωτέρω υπάλληλοι δικαιούνται υπερωριακής αποζημίωσης, μόνον εφόσον δεν είναι δικαιούχοι 
άλλης υπερωριακής αποζημίωσης από οποιονδήποτε φορέα για το ίδιο χρονικό διάστημα. 

Στην ανωτέρω υπερωριακή εργασία, η οποία θα πραγματοποιείται κατά τις εργάσιμες ημέρες, μπορούν να 
μετέχουν και περισσότεροι υπάλληλοι, καθώς και αποσπασμένοι, εντός του ανωτέρω ορίου αριθμού ωρών, 
που εγκρίνονται με την παρούσα απόφαση.

Η κατανομή των ωρών και η συγκρότηση του συνεργείου, εντός κάθε Διεύθυνσης, θα γίνει με ευθύνη του 
Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Διοικητικής Υποστήριξης.

3. H σχετική απόφαση θα κοινοποιηθεί στο Γραφείο του Υπουργού και του Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών, στο Γραφείο του Διοικητή της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού του Ταμείου Ανά-
καμψης, στο Γραφείο του Υπηρεσιακού Γραμματέως και στην Αυτοτελή Διεύθυνση Ανθρώπινου Δυναμικού 
και Οργάνωσης.

Με την ολοκλήρωση της υπερωριακής εργασίας, η εκτέλεση των εργασιών και η παράδοση του έργου θα 
βεβαιώνεται εγγράφως στην Αυτοτελή Διεύθυνση Ανθρώπινου Δυναμικού και Οργάνωσης με ευθύνη του 
Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Διοικητικής Υποστήριξης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 4 Φεβρουαρίου 2026

Ο Υπηρεσιακός Γραμματέας

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΑΝΤΩΝΟΠΟΥΛΟΣ

Ι

Αριθμ. 16627	 (3)
Προσωρινή άδεια εγκατάστασης Γραφείου στην Ελλάδα της Εταιρείας «PROMARIS CORPORATE 
MANAGEMENT SERVICES INC.» με έδρα στον Παναμά, σύμφωνα με τις διατάξεις του α.ν. 89/1967.

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΩΝ ΝΟΜΩΝ ΚΑΙ ΑΜΕΣΩΝ ΞΕΝΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον α.ν. 89/1967 «Περί εγκαταστάσεως εν Ελλάδι Αλλοδαπών Εμποροβιομηχανικών Εταιρειών» (Α’ 132), 

και ιδίως την παρ. 2 του άρθρου 1 αυτού.
2. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-

νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133) και ιδίως την παρ. 1 του άρθρου 109. 
3. Το π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων» (Α’ 15).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

10979Τεύχος B’ 1108/03.03.2026

4. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130). 

5. Την υπ’ αρ. 47445/14-06-2024 απόφαση της Υπηρεσιακής Γραμματέως του Υπουργείου Ανάπτυξης «Το-
ποθέτηση Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Αναπτυξιακών Νόμων και Άμεσων Ξένων Επενδύσεων της 
Γενικής Γραμματείας Ιδιωτικών Επενδύσεων του Υπουργείου Ανάπτυξης» (ΑΔΑ: ΨΚΘΜ46ΝΛΣΞ-6ΦΛ).

6. Την υπ’ αρ. 142581/28-12-2021 απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Κα-
θορισμός δικαιολογητικών και στοιχείων αίτησης για την υπαγωγή αλλοδαπών και ημεδαπών εταιρειών στις 
διατάξεις του α.ν. 89/1967)» (Β’ 6394).

7. Την υπ’ αρ. 16505/21-02-2023 απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Εξει-
δίκευση του είδους, του τρόπου και της διαδικασίας επιβολής κυρώσεων στις εταιρείες του άρθρου 1 του 
α.ν. 89/1967 ’’Περί εγκαταστάσεως εν Ελλάδι αλλοδαπών εμποροβιομηχανικών εταιρειών», σε περίπτωση 
παράβασης των όρων της εγκριτικής απόφασης υπαγωγής στις διατάξεις του νόμου’’ (Β’ 1171)». 

8. Τα υπ’ αρ. οικ. 97628/09-12-2025 (Κωδ. Ενεργ. ΠΣΚΕ 8597776), 4477/21-01-2026 (Συμπληρωματικά Στοι-
χεία, Κωδ. Ενεργ. ΠΣΚΕ 8601432 σε απάντηση μηνύματος ΠΣΚΕ 8463), 8980/04-02-2026 (Συμπληρωματικά 
Στοιχεία σε απάντηση μηνύματος ΠΣΚΕ 8504), 11962/12-02-2026 (Συμπληρωματικά Στοιχεία σε απάντηση 
μηνύματος ΠΣΚΕ 8512) και 13011/16-02-2026 (Συμπληρωματικά Στοιχεία σε απάντηση μηνύματος ΠΣΚΕ 
8517), αιτήματα της Εταιρείας «PROMARIS CORPORATE MANAGEMENT SERVICES INC.» με έδρα στον Παναμά, 
για εγκατάσταση Γραφείου στην Ελλάδα σύμφωνα με τις διατάξεις του α.ν. 89/1967 και έκδοση προσωρινής 
άδειας εγκατάστασης, στο οποίο με ανέκκλητη δήλωσή της αναφέρει ως χρόνο έναρξης εφαρμογής του πο-
σοστού κέρδους που θα διαπιστωθεί στην οριστική άδεια εγκατάστασης, τον χρόνο έκδοσης της προσωρινής 
άδειας εγκατάστασης.

9. Το από 10-10-2025 Πιστοποιητικό Νομικού Προσώπου από το Δημόσιο Μητρώο Παναμά, από το οποίο 
προκύπτει η σύσταση της Εταιρείας «PROMARIS CORPORATE MANAGEMENT SERVICES INC.» με έδρα στον 
Παναμά στις 22-07-2025 και η καταχώρησή της υπ’ αρ. εγγραφής 155770515, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Εγκρίνουμε την προσωρινή εγκατάσταση Γραφείου στην Ελλάδα, σύμφωνα με τις διατάξεις του α.ν. 89/1967 

(Α’ 132) της Εταιρείας «PROMARIS CORPORATE MANAGEMENT SERVICES INC.» με έδρα στον Παναμά, και κύριο 
αντικείμενο δραστηριότητας την παροχή συμβουλευτικών και ειδικά λογιστικών υπηρεσιών σε συνδεδεμένες 
επιχειρήσεις που δραστηριοποιούνται στη ναυτιλία. Το Γραφείο ασχολείται αποκλειστικά με την παροχή υπη-
ρεσιών κεντρικής λογιστικής υποστήριξης, προς την συνδεδεμένη Εταιρεία, κατά τα οριζόμενα στην παρ. 1 
του άρθρου 1 του α.ν. 89/1967, «PROMAR MARINE CORP.» που εδρεύει στον Παναμά.

Άρθρο 2
Το Γραφείο της Εταιρείας «PROMARIS CORPORATE MANAGEMENT SERVICES INC.», υποχρεούται, μετά την 

παρέλευση δώδεκα (12) μηνών από την έναρξη ισχύος της παρούσας και εφεξής:
· Να απασχολεί στην Ελλάδα προσωπικό, αποτελούμενο από τέσσερα (4) τουλάχιστον άτομα, εκ των οποίων 

ένα (1) δύναται να είναι μερικής απασχόλησης και
· να έχει, για κάθε φορολογικό έτος, δαπάνες λειτουργίας στην Ελλάδα (μισθοδοσία του προσωπικού και 

κάθε είδους άλλες δαπάνες λειτουργίας), ποσού τουλάχιστον εκατό χιλιάδων (100.000) ευρώ.
Σε περίπτωση που, εντός του φορολογικού έτους, η περίοδος υποχρέωσης δαπανών είναι μικρότερη 

των δώδεκα (12) μηνών, το ελάχιστο ποσό δαπανών υπολογίζεται αναλογικά της ετήσιας υποχρέωσης του 
προηγούμενου εδαφίου.

Άρθρο 3
1. Η Εταιρεία «PROMARIS CORPORATE MANAGEMENT SERVICES INC.» είναι υποχρεωμένη: 
α) Να γνωστοποιήσει, μέσα σε δύο (2) μήνες από τη δημοσίευση της παρούσας, στο Υπουργείο Ανάπτυξης 

[Διεύθυνση Άμεσων Ξένων Επενδύσεων (ΑΞΕ)] και στην Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων (Διεύθυνση 
Εφαρμογής Άμεσης Φορολογίας), την έναρξη λειτουργίας από την αρμόδια φορολογική αρχή και τα στοιχεία 
διεύθυνσης και επικοινωνίας του Γραφείου της στην Ελλάδα. Εντός της ιδίας προθεσμίας, η Εταιρεία είναι υπο-
χρεωμένη να υποβάλει στις ανωτέρω Υπηρεσίες, τις σχετικές συμβάσεις για την παροχή των αναφερόμενων 
στο άρθρο 1 υπηρεσιών. 

β) Να γνωστοποιεί στο Υπουργείο Ανάπτυξης [Διεύθυνση Άμεσων Ξένων Επενδύσεων (ΑΞΕ)], κάθε μετα-
βολή των στοιχείων της, όπως η ιθαγένεια και η έδρα της, η επωνυμία και η νομική της μορφή, το αντικείμενο 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 1108/03.03.202610980

δραστηριότητάς της, η σύνθεση του Διοικητικού της Συμβουλίου, ή οι διαχειριστές αυτής, ο νόμιμος εκπρό-
σωπός της στην Ελλάδα και τα στοιχεία επικοινωνίας αυτού, η διεύθυνση εγκατάστασης και τα λοιπά στοιχεία 
επικοινωνίας του υποκαταστήματος, υποβάλλοντας τα κατά περίπτωση δικαιολογητικά τεκμηρίωσης. Η ημε-
ρομηνία της μεταβολής των στοιχείων προκύπτει από την ολοκλήρωση της κατά περίπτωση σχετικής πράξης 
της Εταιρείας, ανεξαρτήτως του χρόνου καταχώρησής της στις αρμόδιες αρχές. Οι μεταβολές οφείλουν να 
γνωστοποιούνται το αργότερο με την υποβολή των ετήσιων στοιχείων του έτους κατά το οποίο τελέστηκαν.

γ) Να ενημερώνει εντός δεκαπέντε (15) ημερών το Υπουργείο Μετανάστευσης και Ασύλου (Διεύθυνση 
Μεταναστευτικής Πολιτικής), για κάθε απόλυση αλλοδαπού προσωπικού, καθώς και για κάθε αλλαγή του 
νόμιμου εκπροσώπου στην Ελλάδα, της διεύθυνσης και των στοιχείων επικοινωνίας του Γραφείου. 

δ) Να υποβάλλει κάθε έτος, το αργότερο εντός ενός (1) μηνός από τη λήξη της προθεσμίας υποβολής της 
Δήλωσης Φορολογίας Εισοδήματος, στο Υπουργείο Ανάπτυξης [Διεύθυνση Άμεσων Ξένων Επενδύσεων (ΑΞΕ)], 
όλα τα στοιχεία που αφορούν στη λειτουργία του Γραφείου της στην Ελλάδα κατά τον προηγούμενο χρόνο. 

Ειδικότερα, τα παραπάνω στοιχεία υποβάλλονται ηλεκτρονικά στο Πληροφοριακό Σύστημα (Π.Σ.Κ.Ε.) 
καθώς και σε έντυπη μορφή σύμφωνα με τις οδηγίες της Υπηρεσίας.

2. Σε περίπτωση διακοπής της λειτουργίας του Γραφείου, να ενημερώσει εγκαίρως το Υπουργείο Ανάπτυξης 
[Διεύθυνση Άμεσων Ξένων Επενδύσεων (ΑΞΕ)], υποβάλλοντας αίτημα ανάκλησης της παρούσας, συνοδευό-
μενο από τη σχετική απόφαση του αρμοδίου οργάνου της. 

Άρθρο 4
1. Μετά την έκδοση της παρούσας προσωρινής άδειας εγκατάστασης, εφόσον ζητηθούν από το Υπουργείο 

Ανάπτυξης [Διεύθυνση Άμεσων Ξένων Επενδύσεων (ΑΞΕ)], στοιχεία που απαιτούνται για την τεκμηρίωση του 
περιθωρίου κέρδους και την έκδοση της οριστικής άδειας, η Εταιρεία υποχρεούται να τα προσκομίσει εντός 
είκοσι (20) ημερών και σε περίπτωση μη υποβολής τους, η παρούσα ανακαλείται.

2. Παράβαση από την Εταιρεία των διατάξεων του α.ν. 89/1967, καθώς και των όρων της παρούσας απόφασης, 
επιφέρει την επιβολή κυρώσεων, που συνίστανται σε πρόστιμο ή και ανάκληση της παρούσας, σύμφωνα με τα ορι-
ζόμενα στην υπ’ αρ. 16505/21-02-2023 απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων (Β’ 1171).

3. Για παραβάσεις της νομοθεσίας, περί εισόδου και διαμονής αλλοδαπών, ευθύνεται αλληλεγγύως και εις ολό-
κληρον με την Εταιρεία, ο νόμιμος εκπρόσωπός της στην Ελλάδα, ανεξαρτήτως της τυχόν ποινικής του ευθύνης.

4. Κατά τα λοιπά, η λειτουργία του Γραφείου της Εταιρείας «PROMARIS CORPORATE MANAGEMENT SERVICES 
INC.» στην Ελλάδα, διέπεται από τις διατάξεις της κείμενης νομοθεσίας. 

Άρθρο 5
Η απόφαση αυτή ισχύει από της δημοσιεύσεώς της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και μέχρι την έκδοση 

της οριστικής άδειας εγκατάστασης του Γραφείου.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 26 Φεβρουαρίου 2026

Η Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης 

ΕΛΕΝΗ ΚΟΛΟΦΩΤΙΑ

Ι

Αριθμ. 16648	 (4)
Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΙΕ/5666/895/50170/27-04-2012 απόφασης του Υφυπουργού Ανά-
πτυξης, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας με την οποία εγκρίθηκε η εγκατάσταση γραφείου στην 
Ελλάδα της εταιρείας «BASEBLUΕ LTD» που εδρεύει στην Κύπρο, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
α.ν. 89/1967.

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΩΝ ΝΟΜΩΝ ΚΑΙ ΑΜΕΣΩΝ ΞΕΝΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον α.ν. 89/1967 «Περί εγκαταστάσεως εν Ελλάδι Αλλοδαπών Εμποροβιομηχανικών Εταιρειών» (Α’ 132) 

και ιδίως την παρ. 2 του άρθρου 1 και την παρ. 1 του άρθρου 2.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

10981Τεύχος B’ 1108/03.03.2026

2. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133) και ιδίως την παρ. 1 του άρθρου 109.

3. Το π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων» (Α’ 15).
4. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-

σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

5. Την υπ’ αρ. 47445/14-06-2024 απόφαση της Υπηρεσιακής Γραμματέως του Υπουργείου Ανάπτυξης «Το-
ποθέτηση Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Αναπτυξιακών Νόμων και Άμεσων Ξένων Επενδύσεων της 
Γενικής Γραμματείας Ιδιωτικών Επενδύσεων του Υπουργείου Ανάπτυξης» (ΑΔΑ: ΨΚΘΜ46ΝΛΣΞ-6ΦΛ).

6. Την υπ’ αρ. 142581/28-12-2021 απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Κα-
θορισμός δικαιολογητικών και στοιχείων αίτησης για την υπαγωγή αλλοδαπών και ημεδαπών εταιρειών στις 
διατάξεις του α.ν. 89/1967» (Β’ 6394).

7. Την υπ’ αρ. 16505/21-02-2023 απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Εξει-
δίκευση του είδους, του τρόπου και της διαδικασίας επιβολής κυρώσεων στις εταιρείες του άρθρου 1 του 
α.ν. 89/1967 «Περί εγκαταστάσεως εν Ελλάδι αλλοδαπών εμποροβιομηχανικών εταιρειών», σε περίπτωση 
παράβασης των όρων της εγκριτικής απόφασης υπαγωγής στις διατάξεις του νόμου» (Β’ 1171).

8. Την υπό στοιχεία ΙΕ/5666/895/50170/27-04-2012 (Β’ 1459/2012, Β’ 2436/2014, Β’ 2230/2015, Β’ 2763/2017, 
Β’ 2080/2018, Β’ 1700/2019, Β’ 3109/2023, Β’ 5686/2023) απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικό-
τητας και Ναυτιλίας, με την οποία εγκρίθηκε η εγκατάσταση γραφείου στην Ελλάδα της εταιρείας «BASEBLUΕ 
LTD» που εδρεύει στην Κύπρο, σύμφωνα με τις διατάξεις του α.ν. 89/1967.

9. Τo υπ’ αρ. 6677/28-01-2026 (Κωδ. Ενεργ. ΠΣΚΕ 8605384), αίτημα της Εταιρείας για τροποποίηση της ανω-
τέρω εγκριτικής απόφασης, που αφορά στην αλλαγή της επωνυμίας της μητρικής εταιρείας, από «BASEBLUΕ 
LTD» (παλαιά επωνυμία) σε «KPI OCEANCONNECT (CYPRUS) LTD» (νέα επωνυμία).

10. Το από 15-01-2026 Πιστοποιητικό Αλλαγής Ονόματος του Εφόρου Εταιρειών της Κύπρου, από το οποίο 
προκύπτει η ανωτέρω αλλαγή επωνυμίας στις 12-01-2026, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
1. Τροποποιούμε την υπό στοιχεία ΙΕ/5666/895/50170/27-04-2012 (Β’ 1459/2012, Β’ 2436/2014, Β’ 2230/2015, 

Β’ 2763/2017, Β’ 2080/2018, Β’ 1700/2019, Β’ 3109/2023, Β’ 5686/2023) απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης, 
Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας, ως προς την επωνυμία της Εταιρείας, από «BASEBLUΕ LTD» (παλαιά επω-
νυμία) σε «KPI OCEANCONNECT (CYPRUS) LTD» (νέα επωνυμία).

2. Οι λοιποί όροι της τροποποιούμενης απόφασης, παραμένουν ως έχουν.

Άρθρο 2
Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 26 Φεβρουαρίου 2026

Η Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης 

ΕΛΕΝΗ ΚΟΛΟΦΩΤΙΑ

Ι

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

(5)

Στην υπ’ αρ. 30/15-2-2023 απόφαση του Δημάρχου Ήλιδας, που δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυ-
βερνήσεως (Β΄1696), γίνονται οι εξής διορθώσεις: 

1. Στη σελ. 15265, στον πίνακα 1. ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ Π.Ε., 3η στήλη, 6η γραμμή εκ των άνω, 
το εσφαλμένο: ΠΕ ΓΕΩΤΕΧΝΙΤΩΝ,
στο ορθό: ΠΕ ΓΕΩΤΕΧΝΙΚΩΝ.
2. Στη σελ. 15266, στον πίνακα 3. ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ Δ.Ε., 4η στήλη, 9η γραμμή εκ των άνω, 
το εσφαλμένο: ΔΕ ΤΕΧΝΙΤΩΝ (ΟΙΚΟΔΟΜΩΝ), 
στο ορθό: ΔΕ ΥΔΡΑΥΛΙΚΩΝ.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 1108/03.03.202610982

3. Στη σελ. 15266, στον πίνακα 3. ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ Δ.Ε., 4η στήλη, 10η γραμμή εκ των άνω, 
το εσφαλμένο: ΔΕ ΤΕΧΝΙΤΩΝ (ΟΙΚΟΔΟΜΩΝ), 
στο ορθό: ΔΕ ΞΥΛΟΥΡΓΩΝ.

(Από τον Δήμο Ήλιδας)

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  
στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02011080303260008*


		2026-03-04T21:06:15+0200




